Trước khi bắt đầu con đường Đông du xa xôi, năm 1903 Phan Bội Châu đã đến Nam Kỳ với mục đích tìm lại “dư đảng” của cụ Trương Công Định, Thủ Khoa Huân và tuyên bố về sự xuất hiện của Kỳ Ngoại Hầu Cường Để - cháu đích tôn đời thứ sáu của vua Gia Long, thuộc dòng Hoàng Tử Cảnh trong công cuộc chống Pháp giành độc lập cho dân tộc.

- Thượng tuần tháng Chạp năm Quý Mão (1903) Phan Bội Châu đến Sài Gòn

- Hạ tuần ông đến Thất Sơn, Châu Đốc gặp Trần Thị - một nhà yêu nước “dư đảng” của phong trào chống Pháp đang giấu mình trong áo tu hành ở chùa Bấy Núi.

- Sau đó đến Sa Đéc gặp ông Ký Liêm (tức Mộng Liêm Đặng Thúc Liêm) và được giới thiệu với Nguyễn Thần Hiến (người Hà Tiên). Sau này Nguyễn Thần Hiến trở thành một thành viên tích cực của phong trào Đông du.

- Cuối tháng Giêng năm Giáp Thìn (1904), Phan Bội Châu rời Nam Kỳ về lại Huế.

Đánh giá ý nghĩa chuyến đi Nam Kỳ này, Phan Bội Châu viết: “Trận đi này tuy không có công gì, nhưng mà sau khi tôi xuất dương được anh em Nam Kỳ giúp sức nhiều lắm mà có kết quả cũng nhờ lần đi ấy vậy”⁽⁴⁾.

Phan Bội Châu xuất dương sang Nhật năm 1905.